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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Острые респираторные вирусные инфекции (ОРВИ) – это обширная

группа заболеваний преимущественно верхних дыхательных путей вирусной

этиологии. ОРВИ, включая грипп, являются фактором риска

неблагоприятного течения беременности, развития акушерской и

перинатальной патологии, материнской и перинатальной смертности. Именно

поэтому не ослабевает научный интерес к изучению этой проблемы.

Современный урбанизированный ритм жизни создает условия для

регулярного столкновения женщин с разнообразными респираторными

вирусами в течение всей беременности. Повышенный научный интерес к

влиянию ОРВИ на акушерские и неонатальные исходы обусловлен широкой

распространенностью, высокой патогенностью и контагиозностью указанной

группы заболеваний, а также регулярными изменениями нуклеотидной

последовательности генома вирусов, в результате которых появляются новые

типы/штаммы, устойчивые к существующей терапии, что требует

усовершенствования и разработки новых методов лечения и профилактики.

Острые респираторные вирусные инфекции занимают лидирующую

позицию среди инфекционных заболеваний. В Российской Федерации число

ежегодно инфицируются ОРВИ и гриппом более 30 миллионов человек [1], а

ежегодный суммарный экономический ущерб от ОРВИ оценивается в 40

миллиардов рублей, составляя около 80% ущерба от всех инфекционных

болезней [2]. Среди здорового взрослого населения коэффициент

инфицированности вирусными агентами составляет 15-20%, а у беременных

он возрастает в 4 раза и достигает 55- 82% [3]. ОРВИ в некоторых случаях

могут привести к летальному исходу. По данным различных авторов тяжёлое

течение и летальные исходы наблюдались при различных ОРВИ, протекавших

как в виде моно-, так и микстинфекции [4,5].

В группу ОРВИ входят более 200 видов вирусов: вирус гриппа (наиболее

часто встречающийся), вирус парагриппа, аденовирус, респираторно-
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синцитиальный вирус, риновирус, реовирус, метапневмовирус,в том числе

коронавирус и др [6,7]. Пик заболеваемости наблюдается в период с конца

декабря до начала марта, и часто протекает в виде эпидемии. В это время

частота осложнений ОРВИ во время беременности достигает до 20-30% [8].

Беременные в виду адаптационно-приспособительных изменений входят в

группу высокого риска по неблагоприятному течению и исходам.

Респираторные вирусные патогены вызывает поломку физиологических

иммунных механизмов матери со снижением иммунологический

реактивности, что обусловлено нарушением всех функций

иммунокомпетентных клеток в результате репликациии вируса и приводит к

затяжному течению инфекции во время беременности. Имеются данные о

проникновение вирусов респираторной группы через плацентарный барьер,

что приводит к поражению системы «мать-плаценты- плод» [8]. Наиболее

часто встречающиеся осложнения после перенесенного гриппа и ОРВИ во

время беременности являются плацентарная недостаточность (64%), задержка

роста плода (9%), угроза невынашивания (36%), интранатальная гипоксия

плода (12%), церебральная ишемия плода (20%), внутриутробная пневмония

(2%) [9].

С появлением новой коронавирусной инфекции фокус внимания

научных исследований закономерно сосредоточился на изучение данного

патогена. Новая коронавирусная инфекция 2019 (COVID-19) - острое

инфекционное заболевание, вызываемое РНК-содержащим вирусом рода

Betacoronavirus семейства Coronaviridae. Международный комитет по

таксономии вирусов 11 февраля 2020 года присвоил возбудителю

официальное название SARS-CoV-2. Первый случай заболевания был

зарегистрирован в городе Ухань, провинции Хубэй Китайской Народной

республике в декабре 2019 года [10]. Появление нового коронавируса

породило массу вопросов, однако ранее известным штаммам коронавируса

уделяли мало внимания в виду относительно легкого течения инфекции.
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Стремительный рост заболеваемости и молниеносное распространение

вируса по всему миру вызвали большую озабоченность среди медицинского

сообщества. 11 марта 2020 года Всемирная Организация Здравоохранения

(ВОЗ) объявила вспышку COVID-19 пандемией. Несмотря на меры,

предпринимаемые правительствами многих стран, эпидемиологическая

обстановка остается тяжелой, а вирус продолжает распространяться. Во всем

мире с начала пандемии подтверждено более 660 млн случаев инфекции

COVID-19, из которых более 6,5 млн закончились летальным исходом [11].

Особое опасение представляют группы риска повышенной восприимчивости

и тяжелого течения инфекции COVID-19, к которым относят беременных [12].

Именно поэтому актуальным является детальное изучение особенностей

течения новой коронавирусной инфекции у беременных.

Согласно прошлому опыту течения вспышек респираторных вирусных

инфекций во время беременности отмечалась высокая частота материнских

осложнений, таких как самопроизвольные выкидыши, преждевременное

излитие околоплодных вод и преждевременные роды, потребность перевода в

отделение реанимации и интенсивной терапии, необходимость в

искусственной вентиляции легких [13,14].

Установлено, что вирусная пневмония, протекающая на фоне

сопутствующих заболеваний таких, как хронические сердечно-сосудистые и

респираторные заболевания, ожирение, сахарный диабет увеличивает

материнскую и неонатальную смертность [15].

Актуальность приобретает поиск и использование новых технологий

диагностики и профилактики. К таким технологиям превенции относятся

омикс-технологии: геномики, транскриптомики, протеомики и метаболомики.

Особый интерес может представлять метаболомика, изучающая

низкомолекулярные соединения, которые являются конечными продуктами

обмена веществ. С помощью метаболомного анализа можно

идентифицировать и количественно измерить метаболиты в организме,

которые в совокупности составляют метаболический профиль. Таким образом,
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метаболомные исследования наиболее точно и всесторонне описывают

молекулярный фенотип биологического объекта. В связи с этим метаболомика

является наиболее перспективным направлением поиска точных маркеров,

используемых для выявления заболевания на ранней стадии и

прогнозирования течения болезни. Помимо этого, с помощью данного метода

исследования возможно определение метаболических путей,

характеризующих патологический процесс, что в дальнейшем может помочь

в изучении патогенеза и служить ориентиром для разработки целевых методов

лечения. В доступной литературе практически отсутствуют данные об

изучении метаболомного профиля у беременных с новой коронавирусной

инфекцией.

Таким образом, учитывая накопленные знания о неблагоприятных

акушерских исходах, ассоциированных с SARS-CoV и MERS-CoV, было

высказано много опасений по поводу влияния SARS-CoV-2 на течение и

исходы беременности [16]. Существующие пробелы в знаниях о влиянии

новой коронавирусной инфекции 2019 на акушерские и неонатальные исходы

обусловливают актуальность научной работы и определило цель настоящего

исследования.

Цель исследования

Разработка акушерской тактики и оценка акушерских и неонатальных исходов

у пациенток, переболевших COVID-19 во время беременности, на основании

клинико-лабораторных исследований, в том числе изучения метаболомного

профиля в системе «мать-плацента-плод».

Задачи исследования
1. На основании ретро- и проспективного исследования выявить факторы

риска инфицирования SARS-CoV-2 и тяжелого течения инфекции

COVID-19 у беременных

2. Изучить особенности течения беременности у пациенток проспективной

группы, переболевших инфекцией COVID-19 во время беременности

3. Оценить состояние здоровья новорожденных и возможность
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вертикальной трансмиссии вируса SARS-CoV-2 в зависимости от

триместра перенесенной инфекции

4. Проанализировать результаты гистологического исследования

плацентарной ткани, полученной от родильниц, переболевших

инфекцией COVID-19 во время беременности

5. Определить содержание специфических иммуноглобулинов (IgA, G) к

SARS-CoV-2 в грудном молоке родильниц, переболевших инфекцией

COVID-19 во время беременности

6. Провести сравнительный анализ метаболомного профиля плазмы

венозной, пуповинной крови и амниотической жидкости женщин,

переболевших инфекцией COVID-19 во время беременности

7. На основании полученных данных разработать тактику ведения

беременности, осложненной инфекцией COVID-19

Научная новизна

У беременных определены факторы риска инфицирования SARS-CoV-

2, а также факторы, ассоциированные с тяжелым течением инфекции COVID-

19.

Изучено влияние новой коронавирусной инфекции в зависимости от

срока инфицирования на течение беременности, акушерские и неонатальные

исходы.

Выявлен риск трансплацентарной передачи SARS-CoV-2

плоду/новорожденному и оценено здоровье новорожденных у матерей с

перенесенной инфекцией COVID-19 в различные сроки беременности.

Выявлены патологические изменения в плаценте в результате

воздействия вируса SARS-CoV-2 во время беременности в зависимости от

срока инфицирования и степени тяжести заболевания.

Оценено содержание специфических иммуноглобулинов (IgA, G) к

SARS-CoV-2 в грудном молоке родильниц, переболевших COVID-19 во время

беременности.
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На большой выборке пациентов впервые проведено расширенное

изучение метаболомного профиля целого спектра биологических сред

беременной, плода/новорожденного, всеобъемлюще характеризующее

систему «мать – плацента - плод», в результате которого выявлены ключевые

изменения метаболитов, а также определены взаимозависимые изменения в

системе «мать-плод» в результате воздействия вируса SARS-CoV-2 во время

беременности.

Теоретическая и практическая значимость работы
Определены факторы, ассоциированные с повышенной

восприимчивостью вируса SARS-CoV-2 и тяжелым течением заболевания.

На основании полученных данных разработаны рекомендации по

снижению заболеваемости и тяжелого течения COVID-19 во время

беременности, а также разработана тактика ведения беременных с новой

коронавирусной инфекцией.

Наши результаты демонстрирует, что внутриутробная передача

возможна в единичных случаях и не характерна для вируса SARS-CoV-2.

Согласно полученным данным грудное молоко родильниц,

переболевших инфекцией COVID-19 во время беременности, содержит

защитные антитела к вирусу SARS-CoV-2 и несет иммунологическую

ценность для новорожденных, оказывая протективное действие против новой

коронавирусной инфекции.

Изучен аминокислотный профиль плазмы венозной и пуповиной крови,

амниотической жидкости и выявлены изменения в зависимости от срока

перенесенной инфекции COVID-19 во время беременности.

Выявленные изменения в метаболомном профиле плазмы пуповинной

крови определили необходимость включения новорожденных у матерей с

перенесенной инфекцией COVID-19 во время беременности, в группу

диспансерного наблюдения по нервно-психическому развитию.
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Методология и методы исследования

Работа проведена на территории ФГБУ «НМИЦ АГП им. академика В.И.

Кулакова» Минздрава России (директор – профессор, академик РАН Г.Т.

Сухих). Клиническая часть работы выполнена в 1-м родильном отделении

(заведующий – профессор О.Р. Баев), 2-м родильных отделениях (заведующая

– к.м.н. И.А. Ушакова) 1-м акушерском физиологическом отделении

(заведующая – к.м.н. И.В. Мешалкина) и во 2-м акушерском физиологическом

отделении (заведующая – к.м.н. А.А. Игнатьева). Специальные лабораторные

методы исследования: метаболомный анализ амниотической жидкости,

плазмы пуповинной и венозной крови выполнены в отделе системной

биологии в репродукции (заведующий – д. ф.- м. н. В.Е. Франкевич),

иммуноферментный анализ венозной крови, грудного молока в лаборатории

клинической иммунологии (заведующая – д.м.н. Л.В. Кречетова).

Общеклинические исследования проводились в клинико-диагностической

лаборатории (заведующая – д.м.н. Т.Ю. Иванец), гистологическое


[…]


беременности (<0,001), ожирение (<0,001), гипертензивные расстройства во

время беременности (<0,001), инсулинопотребный гестационный сахарный

диабет (<0,045).

2. Течение беременности у пациенток, переболевших инфекцией COVID-

19, характеризуется угрожающим выкидышем, гестационным сахарным

диабетом, приемом антибактериальных препаратов. Наиболее частыми

симптомами новой коронавирусной инфекции во время беременности

являются лихорадка (78,6%), кашель (62,3%). Перенесенная инфекция

COVID-19 во время беременности повышает риск самопроизвольных

преждевременных родов (p=0,038) и ранних своевременных родов (p=0,046,

37+0-38+6 недель). Тяжелое течение инфекции COVID-19 ассоциировано с

индуцированными преждевременными родами (<0,001), оперативным

родоразрешением (<0,001), антенатальной гибелью плода (<0,001), более

низкими оценками по шкале Апгар на 1 и 5 минутах (<0,001). Поздняя

госпитализация в стационар (7 и более дней от начала заболевания) связана с

увеличением объема поражения легочной ткани (КТ-3 18,4%, КТ-4 14,8%) и

уменьшением количеством дней от госпитализации до летального исхода

(<0,001)

3. Новорожденные у матерей, переболевших инфекцией COVID-19 во

время беременности в бессимптомной, легкой и среднетяжелой форме, входят

в группу риска по рождению недоношенными, развитию геморрагического

синдрома (p=0,015), внутрижелудочковых кровоизлияний (p=0,029),

инфекций специфичных для неонатального периода (p=0,021), образованию

церебральных кист (p=0,039), межпредсердных сообщений (p=0,021) и

госпитализации в отделение патологии новорожденных (<0,001), при этом
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вирус не вызывает тяжелые аномалии развития и летальный исход у

новорожденных.

4. В плацентах, полученных от родильниц, переболевших инфекцией

COVID-19 во время беременности, специфические изменения не выявлены,

однако для плацент характерно наличие признаков мальперфузии (33,5%)

(особенно при перенесенной инфекции в среднетяжелой форме), инфарктов

ворсинчатого дерева (20%), преобладание ангиогенеза с ветвлением сосудов

(51,6%), воспалительных изменений (децидуит (12,1%), хориоамнионит

(11,2%)).

5. Трансплацентарная передача вируса SARS-CoV-2 происходит крайне

редко и возможна не только на поздних сроках беременности, но и на более

ранних сроках, при этом вирус может вызвать плацентит, неонатальную

виремию с поражением внутренних органов и систем

6. Грудное молоко женщин, переболевших COVID-19 во время

беременности содержит sIgA-антитела к эпитопам N-белка SARS-CoV-2.

sIgA-антитела к конформационным эпитопам области RBD S-белка

сохраняются долгое время и даже выявляются в грудном молоке женщин,

перенесших COVID-19 в I триместре беременности. Грудное молоко женщин,

переболевших COVID-19, может быть потенциальным защитным агентом

новорожденных от SARS-CoV-2 за счет формирования пассивного

иммунитета

7. В метаболомном профиле отмечаются взаимосвязанные изменения

относительной концентрации аминокислот в системе мать-плод: связь

аргинина в венозной плазме и цитруллина в пуповинной плазме и

амниотической жидкости, изменение концентрации гамма-аминомасляной

кислоты в амниотической жидкости (резкое снижение во II триместре и

последующее повышение в III триместре) - которые сохранятся до конца

беременности.

227

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Необходимо на прегравидарном этапе информировать пациенток,

имеющих нарушение жирового обмена, что они входят в группу риска

повышенной заболеваемости COVID-19, и рекомендовать

нормализовать массу тела с целью снижения восприимчивости SARS-

CoV-2, а также осведомлять, что возраст 35 лет и старше, III триместр,

наличие ожирения, гипертензивных расстройств являются факторами,

повышающими негативный исход в случае инфицирования SARS-CoV-

2 во время беременности.

2. Необходимо рекомендовать пациенткам из группы риска тяжелого

течения COVID-19 вакцинацию на этапе планирования беременности

или при подготовке к программе ВРТ. В случае отсутствия вакцинации

при незапланированной беременности, необходимо ее рекомендовать в

сроке 22 недели и более.

3. Не следует рекомендовать прерывание беременности пациенткам,

инфицированным SARS-CoV-2 в I триместре.

4. Пациенткам, переболевшим COVID-19 во время беременности,

рекомендовано проводить дополнительное допплерометрическое,

ультразвуковое исследование через 14-21 день после выздоровления с

целью своевременного выявления фето-плацентарных и/или маточно-

плацентарных нарушений, задержки роста плода, оценки индекса

амниотической жидкости.

5. Инфекция COVID-19 может приводить к повреждению плаценты и

функциональным нарушениям, поэтому необходимо рекомендовать

непрерывный КТГ мониторинг плода в родах с целью своевременной

диагностики дистресс-синдрома плода пациенткам, переболевших

COVID-19 во время беременности.

6. Грудное молоко родильниц, переболевших COVID-19 во время

беременности, является важнейшим фактором защиты новорожденных

за счет формирования пассивного иммунитета, в том числе от COVID-
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19. Важно проводить санитарно-просветительские беседы (лекции)

беременным, оказывать поддержку и поощрять грудное вскармливание

на всех этапах ведения беременности и в послеродовом периоде.

7. В случае инфицирования SARS-COV-2 вне зависимости от степени

тяжести необходимо рекомендовать ежедневный мониторинг состояния

беременной с целью своевременной диагностики ухудшения состояния

и госпитализации в стационар.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Аббревиатура Расшифровка
АПФ2 ангиотензин-превращающий фермент 2 типа
АК аминокислота
ВВИ варианты, вызывающие интерес
ВВО варианты, вызывающие озабоченность
ВОЗ Всемирная организация здравоохранения
ВПР врожденный порок развития
ВЖК внутрижелудочковое кровоизлияние
ГАГ гестационная артериальная гипертензия
ГСД гестационный сахарный диабет
ИАЖ индекс амниотической жидкости
ИМТ индекс массы тела
ИППП инфекции, передаваемые половым путем
КС кесарево сечение
КТ компьютерная томография
НМГ низкомолекулярные гепарины
МС материнская смерть
ПРПО преждевременный разрыв плодных оболочек
ПР преждевременные роды
ПЭ преэклампсия
РААС ренин-ангиотензин-альдестероновая система
РДС респираторный дистресс-синдром
РКИ рандомизированное клиническое исследование
УЗИ ультразвуковое исследование
УПЭ умеренная преэклампсия
ТПЭ тяжелая преэклампсия
ХАГ хроническая артериальная гипертензия
ЭЭГ электроэнцефалография
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Вакцинация

Факторы риска
тяжелого течения

COVID-19

ДА

Вакцинация после
12 недели

беременности

I триместр
беременности

ДА Пролонгирование
беременности

Госпитализация
в стационар

УЗИ плода +
допплерометрическое

исследование

Выздоровление Через 14-21 день

Непрерывный КТГ
мониторинг в родах

Поддержка и поощрение
грудного вскармливания

Среднетяжелое/
тяжелое течение

Легкое течение

ДА

Ухудшение состояния

ДА

ДА

ДА

Вакцинация в
сроке 22 недели и

более

ДА

НЕТ

Факторы риска
тяжелого течения

COVID-19

ДА

Незапланированная
беременность
+ отсутствие

вакцинации до
беременности

Инфицирование
SARS-CoV-2 во

время беременности

Прегравидарный
этап

ДА

НЕТ

Ежедневный
дистанционный

мониторинг