ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Петровой Ульяны Леонидовны на тему «Влияние перенесенной инфекции во время беременности, вызванной вирусом SARS-CoV-2, на акушерские и неонатальные исходы», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – «Акушерство и гинекология»

В конце 2019 года появилось новое острое респираторное вирусное заболевание, вызванное коронавирусом SARS-CoV-2, впервые выявленное в городе Ухань провинции Хубэй в Китае. Из-за своей высокой контагиозности инфекция быстро распространилась на все континенты и была объявлена Всемирной организацией здравоохранения пандемией 11 марта 2020 года.

При ведении беременности, осложненной новой коронавирусной инфекцией, перед акушером-гинекологом встает вопрос об особенностях ее течения у беременных и влиянии вируса SARS-CoV-2 на акушерские и неонатальные исходы с целью принятия наиболее эффективных решений по лечению и дальнейшей профилактике неблагоприятных последствий. Особенно это важно с учетом того факта, что беременные традиционно относятся к группе риска повышенной восприимчивости к острым респираторным вирусным инфекциям, развитию осложнений, а также большое значение имеет возможность неблагоприятного воздействия вирусов на плод и новорожденного. В связи с вышеизложенным, актуальность диссертационной работы Петровой Ульяны Леонидовны, целью которой является оценка акушерских и неонатальных исходов у пациенток, переболевших COVID-19 во время беременности и разработка акушерской тактики на основании клинико-лабораторных исследований, в том числе изучения метаболомного профиля в системе «мать-плацента-плод», не вызывает сомнений.

Для реализации поставленной цели диссертантом сформулированы

наблюдения беременных с новой коронавирусной инфекцией представляют безусловную ценность для здравоохранения Российской Федерации.

По теме диссертации опубликовано 9 печатных научных работ, в том числе 7 статей - в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК.

Автореферат диссертационной работы Петровой У.Л. оформлен традиционно, раскрывает цель, задачи исследования, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, положения, выносимые на защиту.

Таким образом, представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют оценить диссертацию Петровой Ульяны Леонидовны, выполненную на тему «Влияние перенесенной инфекции во время беременности, вызванной вирусом SARS-CoV-2, на акушерские и неонатальные исходы» как законченную научно-квалифицированную работу. Диссертация полностью соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Доктор медицинских наук, профессор,
заведующая кафедрой акушерства
и гинекологии ИГМАПО –
филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО

Протопопова Н.В.

664049, г. Иркутск, м/р Юбилейный, 100.

e-mail: gmapo@igmapo.ru

тел. (3952) 46-53-26

Отзыв на автореферат
диссертации Петровой Ульяны Леонидовны на тему
«Влияние перенесенной инфекции во время беременности,
вызванной вирусом SARS-CoV-2, на акушерские и неонатальные исходы»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность избранной темы. Практически три с половиной года население планеты, включая беременных женщин, существовало в условиях пандемии COVID-19, вызванной новым коронавирусом SARS-CoV-2. Согласно официальной статистике ВОЗ, за этот период в мире было зарегистрировано более 764 млн случаев заболевания и более 6,9 млн летальных исходов от COVID-19. Глава ВОЗ Тедрос Гебрейсус 5 мая 2023 года объявил, что статус пандемии COVID-19 отменен и при этом отметил, что вирус по-прежнему может представлять опасность и есть риск новых вспышек. Общеизвестно, что изменения в кардиореспираторной и иммунной системах во время беременности значительно повышают риск инфицирования и заболеваемости матерей острыми респираторными вирусными инфекциями, в том числе, вызываемых штаммами вируса SARS-CoV-2 (Белокриницкая Т.Е. и соавт., 2015-2022). С другой стороны, даже при латентном течении инфекционного процесса повреждающее действие инфекционного агента на мать и на плод могут быть достаточно значимы (Глуховец Б.И. и соавт., 2002; Black SB et al., 2004 и др.). Исходя из этого, чрезвычайно важно обобщать и систематизировать опыт пандемии COVID-19 2020-2023 гг для стратификации риска и профилактических мер среди всех групп населения в последующие годы, особенно у групп повышенного риска, каковыми являются беременные женщины.

Из изложенного выглядит актуальной целью диссертационного исследования, сформулированная автором: разработка акушерской тактики и оценка акушерских и неонатальных исходов у пациенток, переболевших COVID-19 во время беременности, на основании клиничко-лабораторных исследований, в том числе изучения метаболомного профиля в системе «мать-плацента-плод».

Значимость для науки и практики полученных автором результатов. Автором убедительно показано, что как инфицирование так и заболевание беременной COVID-19 (независимо от клинической формы - бессимптомной, легкой, среднетяжелой) ассоциированы с риском рождения недоношенных детей, развития у новорожденных геморрагического синдрома, внутрижелудочковых кровоизлияний, специфичных инфекций для

неонатального периода, образования церебральных кист, межпредсердных сообщений и госпитализации в отделение патологии новорожденных. Заслуживают внимания выявленные факты, что не риск тяжелых аномалий развития плода не повышается, трансплацентарная передача вируса SARS-CoV-2 редка и в целом не характерна для новой коронавирусной инфекции. Значимыми с научной точки зрения являются выявленные исследователем изменения метаболомного профиля, происходящие под влиянием вируса SARS-CoV-2 в компонентах системы «мать-плод» (плазме венозной и пуповинной крови, амниотической жидкости).

Для науки и практики представляют интерес выявленная автором прогностическая роль относительной концентрации ряда аминокислот в системе «мать-плод» для неврологического развития новорожденных и протективная роль грудного молока в специфической защите потомства от матерей, перенесших COVID-19 в любом триместре беременности.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений и обусловлена корректным дизайном исследования; достаточным количеством объектов исследования; высоким методологическим уровнем, с использованием современных методов молекулярных исследований и адекватного распределению признаков статистического анализа.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК. Выводы и практические рекомендации закономерно вытекают из полученных результатов, содержат признаки новизны и подтверждают положения, выносимые на защиту.

Диссертация достаточно апробирована и освещена в ведущих рецензируемых журналах, 7 из которых входят в список ВАК Минобрнауки России, рекомендованный для соискателей ученых степеней кандидата медицинских наук.

Заключение. На основании ознакомления с авторефератом заключаем, что диссертационная работа Петровой Ульяны Леонидовны на тему «Влияние перенесенной инфекции во время беременности, вызванной вирусом SARS-CoV-2, на акушерские и неонатальные исходы», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология, является самостоятельным законченным исследованием, в котором решена актуальная научно-практическая задача - прогнозирование перинатальных осложнений и улучшение исходов беременности у матерей, перенесших COVID-19 в период гестации.

Таким образом, диссертационная работа Петровой У.Л. соответствует требованиям ВАК п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»

Постановления Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г. (с изменениями от 26 января 2023 г.), предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4.Акушерство и гинекология, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Заведующая кафедрой акушерства и гинекологии педиатрического факультета и факультета дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО «Читинская государственная медицинская академия» Минздрава России
заслуженный врач России,
доктор медицинских наук, профессор
специальность 3.1.4.Акушерство и гинекология

Т.Е. Белокриницкая

672000, Российская Федерация, Забайкальский край, г. Чита, ул. Горького, д. 39а,
ФГБОУ ВО «Читинская государственная медицинская академия» Минздрава РФ
тел. +7 (3022) 35-43-24, e-mail: pochta@chitgma.ru

Подпись д.м.н., профессора Белокриницкой Татьяны Евгеньевны заверяю:

Ученый секретарь Ученого Совета ФГБОУ ВО
«Читинская государственная медицинская академия»
Минздрава РФ, к.ф.н., доцент

Н.Н. Волнина

672000, Российская Федерация, Забайкальский край, г. Чита, ул. Горького, д. 39а,
ФГБОУ ВО «Читинская государственная медицинская академия» Минздрава РФ
Телефон: 8(3022) 35-16-59: e-mail: sekretsovet.nv@mail.ru

29 мая 2023 года

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Петровой Ульяны Леонидовны на тему «Влияние перенесенной инфекции во время беременности, вызванной вирусом SARS-CoV-2, на акушерские и неонатальные исходы», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – «Акушерство и гинекология»

В 21 веке в качестве возбудителя внебольничной пневмонии с «атипичным» течением приобрела актуальность коронавирусная инфекция. За последние 20 лет коронавирусы вызвали третью вспышку заболеваемости: 2002 год – тяжелый острый респираторный синдром, возбудитель которого был SARS-CoV; 2012 год – ближневосточный респираторный синдром, возбудитель которого был MERS-CoV; 2019 год – новая коронавирусная инфекция, возбудителем которой стал вирус SARS-CoV-2. Пандемия COVID-19 явилась серьезным испытанием для человечества и систем здравоохранения большинства стран мира. Установлено, что из-за своих уникальных иммунных характеристик и восприимчивости к респираторным патогенам беременные, инфицированные SARS-CoV-2, должны рассматриваться как группа высокого риска тяжелой заболеваемости и смертности. Несмотря на проводимые исследования, влияние вируса SARS-CoV-2 на течение беременности, а также ее исходы имеет разнонаправленный характер, что могло быть связано с неоднократной мутацией вируса и разной степенью агрессивности течения инфекции. Открытым остается вопрос вертикальной трансмиссии вируса. Учитывая все вышесказанное, диссертационная работа Петровой Ульяны Леонидовны на тему «Влияние перенесенной инфекции во время беременности, вызванной вирусом SARS-CoV-2, на акушерские и неонатальные исходы» представляется актуальным исследованием.

Сформулированные задачи исследования соответствуют поставленной цели и отражают объем выполненной работы. Для решения поставленной цели и задач исследования автор использовал в ходе выполнения работы иммуноферментный анализ и хромато-масс-спектрометрический анализ, помимо общеклинических и инструментальных методов исследования.

Дизайн исследования хорошо продуман, а объем включенных участниц в исследования является достаточным, таким образом, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Большой научный интерес представляет исследование метаболомного профиля 3 биологических сред (плазма венозной крови, плазма пуповинной крови, амниотическая жидкость) в острую фазу инфекции, а также пациенток с перенесенной новой коронавирусной инфекцией во время беременности в различные trimestры и выявленные статистически значимые результаты. В работе описан иммунологический состав грудного молока родильниц с перенесенной инфекцией COVID-19 во время беременности в зависимости от срока инфицирования и показана его защитная ценность для новорожденного. Автором разработан алгоритм ведения пациенток, беременность которых осложнилась инфекцией COVID-19.

Автореферат оформлен согласно общепринятым исследованиям. Объем автореферата составил 33 страницы. Выводы и практические рекомендации сформулированы четко и основаны на полученных достоверных результатах, что свидетельствует о том, что автор справился с поставленной целью и задачами. Принципиальных замечаний автореферат не вызывает.

В целом, актуальность, научная новизна и практическая значимость работы, отраженные в автореферате, позволяет заключить, что диссертационная работа Петровой Ульяны Леонидовны на тему «Влияние перенесенной инфекции во время беременности, вызванной вирусом SARS-CoV-2, на акушерские и неонатальные исходы» является законченным научно-квалифицированным трудом, полностью соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Доктор медицинских наук, профессор,
главный врач ГБУЗ МО «Московский
областной перинатальный центр»

Серова Ольга Федоровна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Серовой Ольги Федоровны.
заверяю:

Заместитель главного врача по кадрам
ГБУЗ МО «Московский областной
перинатальный центр»

Самбрицкая Татьяна Сергеевна

« 22 » мая 2023г.

ГБУЗ МО «Московский областной перинатальный центр», 143900, г.
Балашиха, Шоссе Энтузиастов, д.12 Тел.: +7 (495) 529-44-74; e-mail:
morc02@mail.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Петровой Ульяны Леонидовны на тему «Влияние перенесенной инфекции во время беременности, вызванной вирусом SARS-CoV-2, на акушерские и неонатальные исходы», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – «Акушерство и гинекология»

С появлением новой коронавирусной инфекции важным аспектом стало изучение влияния перенесенной инфекции во время беременности на акушерские и неонатальные исходы. Актуальность определяется известными фактами высокой частоты материнских осложнений при вспышках респираторных инфекций у беременных. За время пандемии вирус SARS-CoV-2 неоднократно мутировал и вызывал новые вспышки с широким диапазоном течения инфекции от бессимптомного до тяжелого с летальным исходом. Актуальность диссертационной работы Петровой Ульяны Леонидовны не вызывает сомнений, так как циркуляция вируса в природе продолжается, а данные о влиянии перенесенной инфекции COVID-19 во время беременности на акушерские, неонатальные исходы имеют неоднозначный характер. Полученные данные о факторах риска тяжелого течения и летальных исходов при COVID-19 у беременных позволят повысить качество оказания медицинской помощи беременным с новой коронавирусной инфекцией с целью профилактики тяжелого течения и летальности, а также неблагоприятных неонатальных исходов.

Автореферат диссертационной работы Петровой У.Л. написан согласно традиционному плану, раскрывает цель, задачи исследования, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, положения, выносимые на защиту. Задачи соответствуют цели исследования. Научная новизна и практическая значимость логично соотносятся с результатами проведенного исследования и не вызывают сомнений. Особое значение имеют полученные данные о факторах риска инфицирования беременных инфекцией SARS-CoV-

2, факторы, ассоциированные с тяжелым течением инфекции COVID-19. Несомненно важным является выявление риска трансплацентарной передачи SARS-CoV-2 плоду/новорожденному и оценка здоровья новорожденных у матерей с перенесенной инфекцией COVID-19 в различные сроки беременности. Выявлены патологические изменения в плаценте в результате воздействия вируса SARS-CoV-2 во время беременности в зависимости от срока инфицирования и степени тяжести заболевания. Оценено содержание специфических иммуноглобулинов к SARS-CoV-2 в грудном молоке родильниц, переболевших COVID-19 во время беременности. Важный научный интерес представляет масштабное изучение метаболомного профиля целого спектра биологических сред беременной, плода/новорожденного, всеобъемлюще характеризующее систему «мать - плод», в результате которого выявлены ключевые изменения метаболитов, а также определены взаимозависимые изменения в данной системе в результате воздействия вируса SARS-CoV-2 во время беременности. Выводы диссертационной работы сформулированы правильно и логично вытекают из результатов исследования.

Работа без сомнений имеет практическое значение. Внедрение результатов исследования в практическую деятельность соответствует содержанию диссертационной работе.

Представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют оценить диссертацию Петровой Ульяны Леонидовны, выполненную на тему «Влияние перенесенной инфекции во время беременности, вызванной вирусом SARS-CoV-2, на акушерские и неонатальные исходы» как законченную научно-квалифицированную работу. Диссертация полностью соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Профессор кафедры репродуктивной медицины
и хирургии ФГБОУ ВО «Московский
государственный медико-стоматологический
университет им. А.И. Евдокимова» МЗ РФ
доктор медицинских наук, профессор

Кузьмин Владимир Николаевич

Подпись доктора медицинских наук, профессора Кузьмина Владимира Николаевича

Заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«МГМСУ им. А.И. Евдокимова»
МЗ РФ, д.м.н., профессор

Васюк Юрий Александрович

«03» 06 2023

ФГБОУ ВО «МГМСУ им. А.И. Евдокимова» МЗ РФ, 127473, г. Москва, ул.
Делегатская, д. 20, стр. 1; тел: 8 (495) 609-67-00, e-mail: msmsu@msmsu.ru